ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Дело № 5-49/9/2022                                         УИД 16MS0090-01-2022-000314-74
город Альметьевск                                                                    27 января 2022 года

Мировой судья судебного участка № 9 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Фасхутдинов Р.Г., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях в отношении: Ефимова А.А., (данные изъяты),
УСТАНОВИЛ:

26 января 2022 года в период времени с 22 часов 00 минут до 00 часов 00 минут Ефимов А.А., находясь в (данные изъяты), громко разговаривал, стучал по предметам и, создаваемым шумом не давал спать жителю указанного жилого многоквартирного дома (данные изъяты), нарушая покой граждан и тишину в ночное время.
Ефимов А.А. в суде признал вину в инкриминируемом ему административном правонарушении, согласившись с обоснованностью составленного в отношении него протокола об административном правонарушении.
Кроме того, вина Ефимова А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях (далее КоАП РТ), установлена материалами дела, в частности, протоколом об административном правонарушении от 27.01.2022, заявлением и объяснением (данные изъяты) от 27.01.2022, рапортом сотрудника полиции, копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи оснований не имеется.
Согласно части 1 статьи 1 Закона Республики Татарстан «О соблюдении покоя граждан и тишины в ночное время» (далее Закон) предметом регулирования настоящего Закона являются отношения, возникающие в связи с обеспечением покоя граждан и тишины в ночное время.
На основании статьи 2 Закона следует, что в целях настоящего Закона под ночным временем понимается период времени с 22.00 часов до 6.00 часов в рабочие дни, а в выходные и нерабочие праздничные дни - с 22.00 часов до 9.00 часов.
Пунктом 1 статьи 3 Закона предусмотрено, что объектами, на которых обеспечивается покой граждан и тишина в ночное время, являются: многоквартирные и индивидуальные жилые дома, в том числе расположенные в них места общего пользования.
В силу статьи 4 Закона запрещается совершать следующие действия, нарушающие покой граждан и тишину в ночное время на объектах, перечисленных в статье 3 настоящего Закона: 1) использование телевизоров, радиоприемников, магнитофонов и других звуковоспроизводящих устройств, а также устройств звукоусиления, в том числе установленных на транспортных средствах, объектах торговли, общественного питания и развлекательных центрах, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; 2) несвоевременное отключение звуковых сигналов неоднократно срабатывающей охранной сигнализации, в том числе установленной на транспортных средствах, либо использование неисправной охранной сигнализации, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; 3) использование пиротехнических средств, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; 4) игра на музыкальных инструментах, крики, свист, пение, а также иные действия, сопровождающиеся звуками, повлекшие нарушение покоя граждан и тишины в ночное время; 5) производство ремонтных, строительных, погрузочно-разгрузочных работ, повлекшее нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.
Согласно статье 5 Закона лица, виновные в нарушении положений настоящего Закона, несут ответственность в соответствии с Кодексом Республики Татарстан об административных правонарушениях.

Изложенное выше полностью устанавливает вину Ефимова А.А. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, действия которого мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 3.8 КоАП РТ, то есть нарушение покоя граждан и тишины в ночное время.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Ефимова А.А., мировой судья учитывает признание им вины, наличие несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Кокорина С.В., судом не установлено.
Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого Ефимовым А.А. административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, в связи с чем считает необходимым назначить Кокорину С.В. административное наказание в виде предупреждения, предусмотренное санкцией части 1 статьи 3.8 КоАП РТ.
На основании изложенного и, руководствуясь частью 1 статьи 3.8 Кодекса Республики Татарстан об административных правонарушениях, статьями 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Ефимова А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 3.8 КоАП РТ, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов

Постановление вступило в законную силу «____»______________ 2022 г.

Мировой судья:                                                                             Р.Г. Фасхутдинов